
 

 

UBND XÃ VĨNH CHẤP 

BAN CHỈ ĐẠO CSSKND 

 

Số: ....../ KH- BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vĩnh Chấp, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân 

xã Vĩnh Chấp năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện Vĩnh Linh về việc giao chỉ tiêu chuyên 

môn về Y tế- Dân số  năm 2025; 

Thực hiện chức năng nhiệm vụ công tác Y tế - Dân số năm 2025 của BCĐ 

CSSKND xã Vĩnh Chấp; 

Phát huy những thành quả đã đạt được trong năm 2024 và tình hình thực tế 

của địa phương. Ban chỉ đạo chăm sóc sức khoẻ Nhân dân (BCĐ CSSKND) xã 

Vĩnh Chấp xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân  

năm 2025 như sau: 
I. MỤC TIÊU, CÁC CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu 

Nâng cao chất lượng dịch vụ y tế đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng và đa dạng 

của nhân dân về bảo vệ và chăm sóc súc khoẻ, giảm tỷ lệ mắc bệnh tật và tử vong, 

tăng tuổi thọ. Cải thiện nâng cao chất lượng dân số; chú trọng việc chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số; giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính 

khi sinh. Đáp ứng nhu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá, đóng góp tích cực hoàn 

thành các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của xã.  

2. Chỉ tiêu y tế cơ bản 

- Đảm bảo nguồn nhân lực từ thôn đến xã theo quy định. 

- Công tác khám chữa bệnh đảm bảo không để xảy ra sai sót chuyên môn. 

- Tiếp cận sớm và xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan. 

- Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ đạt > 95% 

- Tỷ lệ trẻ em được cân đo và uống Vitamin A  đạt  100% 

- Tỷ lệ người dân được khám điều trị kết hợp YHCT đạt > 30% 

- Giảm tỷ suất sinh 0.09 % so với năm 2024. 

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 08% so với năm 2024 

- Phát động 01 mô hình làng không có người sinh con thứ 3 trở lên. 

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. 
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác phòng chống dịch bệnh, thiên tai bảo lũ: 

Tăng cường công tác kiểm tra giám sát dịch bệnh, chủ động triển khai các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh khi có dịch xảy ra, khống chế không để dịch lan rộng.   
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Tham mưu kịp thời cho nghành Y tế cấp trên, chính quyền địa phương trong 

công tác phòng chống dịch bệnh Covd-19 và các dịch bệnh khác như: Cúm A 

H5N1, H1N1, Sốt rét, sốt xuất huyết, chân - tay - miệng… 

Sẵn sàng đối phó với thiên tai thảm họa và các tình huống khẩn cấp về Y tế. 

Tăng cường chủ động công tác xử lý môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt 

do bảo lũ nhằm ngăn chặn dịch bệnh bùng phát. 

Chuẩn bị đầy đủ kịp thời các cơ số thuốc, vật tư, hóa chất để cấp phát cho 

nhân dân khi dịch bệnh, bảo lũ xảy ra. 

2. Thực hiện các chương trình y tế: 

Rà soát các chỉ tiêu, kế hoạch được giao năm 2025. Đánh giá kết quả thực 

hiện so với chỉ tiêu, tiếp tục triển khai các chương trình Y tế - Dân số theo kế hoạch 

phê duyệt. 

 Phân công cán bộ đảm nhận cho phù hợp với trình độ chuyên môn nhằm nâng 

cao chất lượng hiệu quả.  

Phối kết hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế 

quốc gia. 

Phòng chống và quản lý tốt bệnh không lây đang có xu hướng gia tăng như 

tim mạch, ung thư, tăng huyết áp, đái tháo đường....  

Tăng cường giáo dục Y đức, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ người bệnh 

của CBYT. Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh đặc biệt cho trẻ em dưới 6 tuổi, 

các đối tượng chính sách và người nghèo. 

Triển khai tiêm vắc xin cho trẻ để chủ động phòng một số bệnh. 

Tăng cường công tác quản lý tài chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, 

bảo đảm thanh quyết toán đúng thời hạn. 

Tham mưu cho BCĐ xã làm tốt công tác PC HIV, ATTP, Lao, Tâm thần 

kinh... trên toàn xã. 

3. Công tác dân số- KHHGĐ: 

Tiếp tục phối hợp truyền thông Dân số-KHHGĐ, truyền thông giảm mất cân 

bằng giới tính khi sinh. Các hoạt động truyền thông ngày 11/7 và 26/12. 

Truyền thông pháp lệnh DSKHHGĐ, xây dựng mô hình làng không có người 

sinh con thứ >3 trở lên. Giảm tỷ lệ sinh con thứ >3, mát cân bằng giới tính … 

Thực hiện tốt các nội dung về CSSKSS-KHHGĐ.  

Duy trì tỷ lệ SDD về cân nặng trẻ < 5 tuổi: < 4,49%,  

Duy trì tỷ lệ SDD về chiều cao     < 5 tuổi: < 5,39%,   

Duy trì tỷ lệ SDD về cân nặng     < 2 tuổi:   < 4,49%,  

Khám SK cho người cao tuổi đạt tỷ lệ cao.   

4. Công tác xây dựng và duy trì xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn 

đến năm 2030. 

Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở kiểm tra công tác xây dựng và duy trì xã đạt 

chuẩn quốc gia về y tế. Hàng tháng, hàng quý xem xét các chỉ tiêu kế hoạch, tiêu 

chí trong bộ tiêu chí quốc gia về y tế những mặt đã đạt được, những gì còn tồn tại 

để bổ sung khắc phục kịp thời. 
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Truyền thông Công tác duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế là công tác xã hội 

hóa, phối hợp các ban ngành đoàn thể cùng toàn thể người dân tham gia. 

Giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế năm 2025 theo bộ tiêu chí 1300/BYT. 
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ. 

1. Ban chỉ đạo CSSKND 

Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác 

CSSKND trên địa bàn xã. 

Tham mưu cho UBND xã huy động các nguồn lực địa phương cho công tác 

CSSKND; chỉ đạo lồng ghép công tác CSSKND vào hoạt động thường xuyên của 

các ngành, đoàn thể; chỉ đạo, tổ chức triển khai các chương trình, đề án mục y tế 

quốc gia trong công tác CSSKND. 

Tham gia xây dựng và chỉ đạo tổ chức thực hiện Chương trình hành động mục 

tiêu y tế quốc gia, triển khai thực hiện công tác CSSKND trong từng giai đoạn mới; 

xây dựng và giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế trong giai đoạn mới năm 2024, 

để trình UBND xã phê duyệt. 

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách về 

công tác CSSKND ở xã. Tham mưu cho UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết đánh 

giá kết quả thực hiện công tác CSSKND. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội: 

Chỉ đạo việc tổ chức triển khai lồng ghép các nội dung về CSSKND vào các 

hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp 

nhân dân tích cực tham gia, thực hiện tốt các chính sách Dân số; phối hợp cùng các 

ngành thành viên đưa chính sách CSSKND vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

Chỉ đạo các tổ chức thành viên ở cơ sở tham gia phối hợp với cơ sở để nắm 

bắt tình hình. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động tuyên 

truyền về công tác y tế - dân số. 

Kêu gọi đoàn viên hội viên, đoàn thanh niên tích cực tham gia các hoạt dộng 

như phòng chống dịch bệnh, Dân số - KHHGĐ, bảo vệ môi trường, ATTP…Kiểm 

tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về 

công tác CSSKND trên địa bàn xã. 

3. Trạm y tế xã 

Lập kế hoạch, tham mưu CSSKND ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện 

công tác CSSKND trên địa bàn, giao chỉ tiêu chuyên môn cho các thôn; xây dựng 

kế hoạch, hướng dẫn để tổ chức các hoạt động về y tế - dân số, kiểm tra, giám sát 

cơ sở về thực hiện công tác CSSKND.  

Trạm y tế chủ động công tác chuyên môn y tế - dân số và phối hợp với Phòng 

DS-KHHGĐ huyện, Trung tâm Y tế để tổ chức tốt công tác CSSKND và cung cấp 

các dịch vụ chăm sóc SKND trên địa bàn xã. 

Tham mưu tổ chức tổng kết, khen thưởng cho tập thể, các cá nhân hoạt động 

tích cực trong công tác CSSKND. 

4. Văn hóa - Xã hội: 
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Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước, các nội dung liên quan về công tác CSSKND trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh, thông 

qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ (sân khấu hóa). 

Đưa chính sách CSSKND vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; tích cực phối hợp với Trạm Y tế bổ sung chính sách CSSKND vào 

hương ước, quy ước của thôn, xóm. 

Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các nội dung CSSKND vào 

trong quá trình huy động nguồn lực và hỗ trợ các đối tượng chính sách xã hội để 

góp phần thiết thực vào sự phát triển bền vững, xóa đói giảm nghèo. 

Tham gia kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các chính sách, 

pháp luật về công tác CSSKND trên địa bàn xã  

5. Ban chỉ huy Công An - quân sự xã: 

Tham gia phối hợp tuyên truyền triển khai công tác CSSKND vào trong hoạt 

động phổ biến các pháp lệnh về CSSKND cho nhân dân. 

Tham gia kiểm tra, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện các chính sách, 

pháp luật về công tác CSSKND trên địa bàn xã.  

Phối hợp với Trạm y tế xã và các thành viên Ban chỉ đạo CSSKND tuyên 

truyền, phổ biến kịp thời chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước 

về công tác CSSKND đến tận người dân. 

6. Tài chính - Kế toán: 

Căn cứ nguồn kinh phí được phân bổ; căn cứ các mục tiêu nhiệm vụ và khả 

năng ngân sách hàng năm của xã, tham mưu đề xuất với UBND xã cân đối, bổ sung 

kinh phí cho các hoạt động về công tác CSSKND. 

Tham mưu cho Ban chỉ đạo và Chủ tịch UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt 

động CSSKND từ nguồn địa phương; 

Hướng dẫn, sử dụng đúng quy định, có hiệu quả nguồn kinh phí đầu tư cho 

chương trình công tác CSSKND để đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

7. Trường TH và THCS xã, trường Mầm non: 

Chỉ đạo và tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho các 

giáo viên và học sinh gương mẫu chấp hành tốt công tác phòng chống dịch bệnh 

củng như các hoạt động CSSK khác có liên quan. 

Khám sức khoẻ cho 100% học sinh của trường MN, tư vấn công tác ATTP, 

phòng chống dịch tại trường Mầm Non. 

8. Ban điều hành các thôn: 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động tuyên truyền về công 

tác y tế - dân số. Chỉ đạo các tổ chức thành viên ở cơ sở tham gia phối hợp để nắm 

bắt tình hình. 

Kêu gọi đoàn viên hội viên, đoàn thanh niên tích cực tham gia các hoạt dộng 

như phòng chống dịch bệnh, Dân số - KHHGĐ, bảo vệ môi trường, ATTP…Kiểm 

tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện công tác CSSKND. 
IV. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Đối với cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương. 
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Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, sự phối 

hợp của UBMT và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện công tác CSSKND. 

Động viên khen thưởng cán bộ viên chức củng như y tế thôn, cộng tác viên 

Dân số đã có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Tu sửa và xây mới đường, sân và cổng vào trạm y tế. 

2. Đối với TTYT  huyện. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát hổ trợ chuyên môn và các hoạt động chuyên 

môn về y tế dân số khác tại xã Vĩnh Chấp.  

Bổ sung trang thiết bị cần thiết phục vụ cho công tác CSSK Nhân dân. 

Động viên khen thưởng cán bộ viên chức cũng như y tế thôn, cộng tác viên 

Dân số đã có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

3. Đối với Phòng Y tế  huyện. 

Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn công tác xây dựng và duy trì xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế trong giai đoạn mới. Hỗ trợ chuyên môn và các hoạt động chuyên môn 

về y tế dân số, tại xã Vĩnh Chấp.  

Động viên khen thưởng Ban chỉ đạo và thành viên BCĐ đã có thành tích xuất 

sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân của  

Ban CĐ CSSKND xã Vĩnh Chấp năm 2025.   
 

Nơi nhận: 
- UBND/ BCĐ CSSKND xã; 

- Thường trực đảng ủy, HĐND xã; 

- TYT xã; 

- Thành viên BCĐ 

- Lưu: VP. 

 TM. BCĐ CSSKND 
TRƯỞNG BAN 

 

 

 

Chủ tịch UBND xã 

Võ Văn Tuấn 
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